000001

密级
缓急
南京航空航天大学文件
校教字〔2013〕72 号

南京航空航天大学

关于组织申报2013年教育教学改革研究项目
（课程建设专项）的通知

各学院及相关单位：

为贯彻落实学校“十二五”规划，全面推进“英才培育计划”，学校决定以工信部“一提三优”工程二期建设为契机，加快信息化教学资源建设和推进研究性教学开展，在全校遴选一批课程分类分批进行重点建设，并纳入本科教育教学改革研究项目进行管理。现启动2013年课程建设专项的立项申报和建设工作，有关事项通知如下：

一、建设目标
紧紧围绕提高本科教育教学质量这个核心，遵循“一切为了学生全面自由发展”的培养理念，以改革教学内容、教学方法、考核方式为重点，加强课程内涵与教学团队建设，建成一批研究性教学示范课程和精品开放课程，促进教师教学发展和学生自主学习。

二、立项课程范围

本次立项课程范围（类型）如下：

A．精品开放课程；

B．专业导论示范课；

C．精品文化素质课；

D．研究性教学示范课;

E．双语教学示范课;

F．实验教学示范课;

G．培优班专设课程;

H．新课程开发。

上述各类课程在建设期内均需要在学校网络教学综合平台上建成课程网站，具体的申报范围、建设目标及成果要求详见申报指南（附件1）。

三、申报要求

1．课程建设专项面向全校本科生培养计划中的课程和适合我校本科生修读的网络视频资源课程，鼓励教师围绕人才培养目标开发新课程；

2．申报的课程应具有一定的前期工作基础，有明确的建设目标、建设方案和具体措施等；

3．课程建设负责人的具体条件见申报指南；

4．课程建设期一般为6个月，最长不超过1年，具体见申报指南。

四、申报工作安排

2013年课程建设教改专项的立项申报采取以集中申报为主、个别申报为辅的方式进行。

本次集中申报的时间安排如下：

1．5月28日前，申请人填写课程建设申报书（附件2），提交所在学院（教学单位）审核；

2．5月30日前，各学院完成审核，并汇总和提交学校；

3．6月20日前，学校组织专家评审，确定立项建设课程。

五、其他

1．请各学院和相关教学单位积极组织申报，于5月31日前将申报书纸质文档（一式3份）、申报汇总表（附件3）和所有电子文档汇总报送至教务处教学研究科。

2．联系人：钱钰、杨玲， 电话：84895740，邮箱：jyk01@nuaa.edu.cn。
附件：
1.2013年教育教学改革项目（课程建设专项）申报指南

2.2013年教育教学改革项目（课程建设专项）申报书

3.2013年教育教学改革项目（课程建设专项）申报汇总表

南京航空航天大学

2013年5月21日
附件1：
2013年教育教学改革项目（课程建设专项）

申报指南
   A、精品开放课程

申报范围：科学教育、文化素质教育网络视频课程及学术讲座，基础课和专业课等各类网络共享课程。

申报条件：① 课程负责人需有教授职称，有稳定的教学团队；
② 课程选题在本领域内有独特视角和较大影响。

建设目标：① 按照教育部高教司公布的《精品视频公开课拍摄制作技术标准》或《国家级精品资源共享课建设技术要求》拍摄并制作课程视频;
② 完成课程信息化教学资源建设;
③ 在网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：课程教学大纲、课程简介、多媒体课件PPT、教学视频、课程网站。

建设经费：2-4万元/门（含视频制作费1-3万元，网站开发费0.2万元、课件制作费0.1万元）

建设时间：2013年6月-2014年6月

拟立项数：精品视频公开课5门，精品资源共享课5门

   B、专业导论示范课

申报范围：现已开设的各专业导论课程。

申报条件：课程负责人需为教授职称，有稳定的教学团队，主讲该课程两年以上。

建设目标：① 完成课程信息化教学资源建设;
② 拍摄并制作课程视频;
③ 在网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：课程教学大纲、课程简介、多媒体课件PPT、教学视频、课程网站。

建设经费：1.5-2万元/门（含视频制作费1-1.5万元、网站开发费0.2万元、课件制作费0.1万元）

建设时间：2013年6月-2013年12月

拟立项数：15个

  C、精品文化素质课

申报范围：文化历史、艺术鉴赏、经济管理、哲学社会、科技基础等课程。

申报条件：申报人应为课程主讲教师，在该课程的知识领域有较高造诣。

建设目标：① 完成老课程的升级改造（1.5学分，24课堂讲授学时+8个课外时数）或开发新的课程;
② 完成课程信息化教学资源建设;
③ 在网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：课程教学大纲、课程简介、多媒体课件PPT、课程网站。

建设经费：0.5万元/门（含网站建设费0.2万元、课件制作费0.1万元）

建设时间：2013年6月-2013年12月

拟立项数：100个

D、研究性教学示范课

申报范围：在学科基础、专业教育、学科拓展等平台上开设的课程。

申报条件：课程负责人需为副教授以上职称，有较好的授课基础。

建设目标：① 通过探究式、讨论式、启发式等教学方法，充分调动学生自主学习积极性，安排的研究性教学环节原则上不少于该课程总学时的20%；
② 改革考核评价方法，实行分段考核和综合性评价，平时考核在课程考核中的比例不低于50%；
③ 在网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：课程教学大纲、课程简介、多媒体课件PPT、课程网站，研究性教学案例设计方案，教学视频（不少于4个课时）。

建设经费：1万元/门（含视频制作费0.2万元、网站建设费0.2万元、课件制作费0.1万元）

建设时间：2013年6月-2013年12月

拟立项数：20个

E、双语教学示范课

申报范围：已开设的双语教学课程。

申报条件：主讲该课程一年以上的教授、副教授或具有海外留学背景的教师。

建设目标：① 提高双语教学水平，注重促进学生专业知识、外语水平及能力素质的全面发展；
② 编写高质量讲义或引进高水平教材；
③ 完成课程信息化教学资源建设；
④ 在网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：教学大纲、课程简介、多媒体课件PPT、自编讲义、课程网站、教学视频（不少于4个课时）。

建设经费：1万元/门（含视频制作费0.2万元、网站建设费0.2万元、课件制作费0.1万元）

建设时间：2013年6月-2014年6月

拟立项数：20个

F、实验教学示范课

申报范围：单独设课的实验课程。

申报条件：课程负责人应主讲该实验课程或理论课程，具有教授职称，团队中应含理论课教师和实验教师。

建设目标：① 理论教师与实验教师互通讲授理论课程和实验课程；
② 综合性、设计性或创新性实验课时比例超过20%；
③ 完成课程信息化教学资源建设；
④ 网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：实验教学大纲、多媒体课件PPT、实验指导书、课程网站、教学视频（理论教师讲授实验课程和实验教师讲授理论课程均不少于4个课时）。

建设经费：2万元/门（含视频制作费0.2万元、网站建设费0.2万元、课件制作费0.1万元）

建设时间：2013年6月-2014年6月

拟立项数：10个

G、培优班专设课程

申报范围：为培优班开设的课程。

申报条件：课程负责人应为课程主讲教师，具备良好授课基础，能创新教育教学方法，建成研究性教学示范课。

建设目标：① 教师成为教学中的组织者、指导者和促进者；
② 采用启发式、探究式、讨论式、案例式教学，倡导团队学习、自主研学，注重课内与课外相结合；
③ 课内讲授学时缩短15%；
④ 改革考核评价方法，实行分段考核和综合性评价，平时考核在课程考核中的比例不低于50%；
⑤ 完成课程信息化教学资源建设；
⑥ 在网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：教学大纲、课程简介、多媒体课件PPT、课程网站、教学视频（不少于4课时）。

建设经费：2万元/门

建设时间：2013年6月-2014年6月

拟立项数：20个

H、新课程开发

申报范围：新开设的新生研讨课、科学方法论以及其他专业特色课程。

申报条件：① 课程负责人应热爱本科教学, 在本学科领域学术造诣较高,具有博士学位或海外留学经历和副教授以上职称;
② 以探索和研究为指向开设新生研讨课程, 强调师生互动和学生自主学习,以小班研讨形式进行；
③ 以培养学生科学思维为指向开设基于学科的科学方法论课程，提高学生的科学素养。

建设目标：① 新生研讨课要为新生提供与名师交流对话的机会，让新生体验认知过程，启发学生的研究与探索兴趣；
② 科学方法论课程在教学过程中注重将抽象科学方法与具体案例相结合，培养学生自觉运用科学方法论指导学习和研究的初步能力；
③ 改革考核评价方法，不采用书面考试方式；④完成课程信息化教学资源建设；⑤在网络教学平台上建成课程网站。

成果形式：教学大纲、课程简介、多媒体课件PPT、课程网站、教学视频（不少于2课时）。

建设经费：1-2万元/门

 建设时间：2013年6月-2014年6月
   拟立项数：50个
附件2：

	编号

南京航空航天大学

2013年教育教学改革项目

（课程建设专项）申报书
学 院 名 称：
课 程 名 称：
课 程 类 别：
课 程 学 时：
适 用 对 象：
课程负责人：
教务处

二○一三年五月

填 写 要 求

1、 以word文档格式如实填写各项。

2、 表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，再次出现时可以使用缩写。

3、 涉密内容不填写，有可能涉密和不宜大范围公开的内容，请在说明栏中注明。

4、 课程类别按申报指南填写，例如A。

5、 封面右上角的编号栏由教务处统一填写。

1.课程负责人情况
	1-1
基本

信息
	姓 名

	性  别

	出生年月

	学 历

	专业技术
职  务

	手 机

	学 位

	行  政
职  务

	传 真

	所在院系

	学科专业

	通信地址

	邮 编

	E-mail

	研究方向

	1-2
教学
情况
	近两年来授课、教学研究情况

2.教学团队情况

	2-1
人员

构成

（含外

聘教

师）
	姓名
	性别
	出生年月
	专业技术职务
	学科专业
	在课程建设中的任务

3.课程基本描述

	3-1课程地位

	3-2 课程内容简介

	3-3教材（含教材使用与建设；扩充性资料使用情况）

	3-4网络资源基础（含网络硬件环境，网上资源名称列表、网址链接及在教学中的使用情况）

	3-5存在问题及对策

4.课程建设规划
	4-1课程建设计划（总体时间安排）

	4-2教学组织实施计划（包括授课对象的选择、教学班级的组织等）

	4-3教学方法、手段改革（举例说明采用的各种教学方法及手段的使用目的、实施过程、实施预期效果）

	4-4考核（考试）方法改革

	4-5 经费使用规划

	4-6 提交成果清单

5.学院审核意见
	 盖章         院长签字：

                                                   年   月   日

 6.专家组评审意见
	             组长签字：

                                                   年   月   日

7.学校主管部门审定意见
	             （单位盖章）

             负责人签字：

                                                   年   月   日

附件3：

2013年教育教学改革项目

（课程建设专项）申报汇总表

学院名称（加盖公章）

注：课程类别按照申报指南填写
	序号
	课程名称
	课程负责人
	课程类别

	姓名
	手机
	E-mail

南京航空航天大学党政办公室              2013年5月21日印发

—2—
—1—